
                                                                                                                             
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

VATRA DORNEI 
Cod de înregistrare fiscală: 7467268 

 
 

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Municipiului Vatra Dornei în cadrul 

Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă 

a energiei în clădirile publice, finanțat de către Administrația Fondului pentru 
Mediu, pentru proiectul „EFICIENTIZAREA ENERGETICĂ A GRĂDINIȚEI CU 

PROGRAM PRELUNGIT SCUFIȚA ROȘIE, LOCALITATEA VATRA DORNEI, 
JUDEȚUL SUCEAVA” 

      Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
                                             intrunit in sedinta    de indata    in data de   08 decembrie   2023 

 

      Având în vedere  referatul de aprobare nr. 34445/08.12.2023   prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr. 34416 / 08.12.2023 al  compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;   
d) HG 907/2016, privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice 
, cu modificările și completările ulterioare;  

e) HG 925/1995 pentru aprobarea Regulamentului privind verificarea și expertizarea 
tehnică a proiectelor, expertizarea tehnică a execuției lucrărilor și a construcțiilor, precum și 
verificarea calității lucrărilor executate , cu modificările ulterioare ; 

f) Legea 10/1995, privind calitatea în construcții; 
g) Ghidul de finanțare a Programului privind  Creșterea eficienței energetice și 

gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice emis de Ministerul Mediului, Apelor și 
Pădurilor; 

h) Legea 98/2016, privind achizițiile publice cu modificările și completările 
ulterioare; 

i) Prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 alin. 3 
lit. ”g” ale O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

j) În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b”, precum şi ale art. 196, alin. 
(1), lit. ”a”, din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

     Art. 1. - Se aproba participarea Municipiului Vatra Dornei , în cadrul Programului de 
finanțare privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a 
energiei în clădirile publice finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – 
denumit in continuare PROGRAM. 
        Art. 2.– Municipiul Vatra Dornei, va respecta toate cerințele PROGRAMULUI  si a 
contractului de finanțare ce ar urma sa fie semnat in cazul aprobării proiectului de investiții. 



In acest sens, in conformitate cu Art. 12 h) din Ghidul de finanțare al Programului privind 
creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, aproba 
participarea la Program, respectiv: 
-        Își exprima acordul privind asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare proprii 
aferente cheltuielilor eligibile ale obiectivelor, 
-     Își exprima acordul privind susţinerea  cheltuielilor neeligibile ale obiectivelor; 
-      Își exprima angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, 
organizarea şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice; 
         Art. 3.  Se aproba  indicatorii tehnico-economici şi  DOCUMENTAŢIA DE AVIZARE A 
LUCRĂRILOR DE INTERVENŢII – proiect nr. SO2/2023 elaborator SC RISE PROIECT SRL, 
ce va fi depus in cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 
inteligentă a energiei în clădirile publice finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
, pentru obiectivul de investiții  ” CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A CLADIRII: 
SALA DE SPORT A SCOLII GIMNAZIALE NR.4 DIN LOCALITATEA VATRA DORNEI ", 
conform D.A.L.I.-ului – atașat.  
        Art.4 Se aproba Valoarea totala a obiectivului de investiții este 8.564.206,40 lei cu 
TVA ( 7.205.584,47 lei Fără TVA) din care C+M  5.943.802,02 LEI , conform devizului 
general anexat la prezenta hotărâre. 

1) Valoarea eligibila a proiectului: 7.713.951,38 lei; 
2) Valoarea ajutorului financiar nerambursabil: 7.713.951,38 lei; 
3) Valoarea cheltuielilor neeligibile: 850.255,02 lei; 
4) Valoarea contribuției proprii totală (contribuția la eligibil +neeligibil): 
850.255,02lei; 

           Art.4.  Persoana desemnata sa reprezinte Municipiul Vatra Dornei in relația cu 
Administrația Fondului de Mediu este Ilie Boncheș, Primar. 
          Art.5.  Persoana desemnata sa reprezinte Municipiul Vatra Dornei in relația cu 
Administrația Fondului de Mediu este domnul Boncheș Ilie, Primarul Municipiului Vatra 
Dornei. 
        Art. 6.   Primarul municipiului, prin Serviciul DLMP, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
PINTILII MIRCEA CRISTIAN    Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                                              
                                                                                  TURCU VASILE   
 
 
 
Vatra Dornei 
08.12.2023 
Nr.288   
 


